Índice “1078”, com 35 (trinta e cinco) anos, e 29 (vinte e nove) dias de serviço prestado ao
Estado de Cabo Verde, transite para a situação de Reforma, em conformidade com os artigos
175º, 176, e 177º, todos do Decreto-Legislativo nº 1/2020 de 31 de janeiro, com direito à pensão
anual no valor de 3.119.520$00 (três milhões, cento e dezanove mil, quinhentos e vinte escudos).

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no Capítulo 35.20, Divisão 4ª, Código
02.07.01.01.01 do Orçamento para o ano de 2025.

(Visado pelo Tribunal de Contas, em 21 de novembro de 2025).

Comando do Pessoal, na Praia, aos 01 de dezembro de 2025.

[...]

“970”, com 38 (trinta e oito) anos, e 13 (treze) dias de serviço prestado ao Estado de Cabo Verde,
transite para a situação de Reforma, em conformidade com os artigos 175º, 176, e 177º, todos do
Decreto-Legislativo n.º 1/2020 de 31 de janeiro, com direito à pensão anual no valor de
2.732.400$00 (dois milhões, setecentos e trinta e dois mil, quatrocentos escudos).

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no Capítulo 35.20, Divisão 4ª, Código
02.07.01.01.01 do Orçamento para o ano de 2025.

(Visado pelo Tribunal de Contas, em 21 de novembro de 2025).

Comando do Pessoal, na Praia, aos 01 de dezembro de 2025.

[...]

competências do Diretor Nacional da Administração Pública, ao abrigo do Despacho n.º 32/2025
de 11 de abril.

de 27 outubro de 2025

Ao abrigo do disposto nos artigos 64º, 70º e 72º do Estatuto da Aposentação e da Pensão de
Sobrevivência EAPS, é fixada uma pensão de sobrevivência anual no valor de 638 916$00
(seiscentos e trinta e oito mil, novecentos e dezasseis escudos) a favor da viúva Hélia Iolanda
Mendes Rodrigues Ramos herdeiro hábil de Firmino Mendes Ramos, falecido em 9 de outubro de
2025.

Viúva:

Hélia Iolanda Mendes Rodrigues Ramos……...….…………….…...........638 916$00

A presente proposta produz efeitos a partir de 9 de outubro de 2025 de acordo com o artigo 80º

[...]

competências do Diretor Nacional da Administração Pública, ao abrigo do Despacho n.º 32/2025
de 11 de abril.

de 14 outubro de 2025

Ao abrigo do disposto nos artigos 64º, 70º, 72º do Estatuto da Aposentação e da Pensão de
Sobrevivência, EAPS, é fixada uma pensão de sobrevivência anual no valor de 396 756$00
(trezentos e noventa e seis mil, setecentos e cinquenta e seis escudos) á Maria de Lourdes Pires de
Pina Moniz na qualidade de Viúva e Mãe representante da filha menor Lara Sofia Pires Moniz,
herdeiros hábeis de Octávio Correia Moniz , falecido no dia 28 de julho 2024 .

Viúva e Mãe representante:

Maria de Lourdes Pires de Pina Moniz…………..........396 756$00

[...]

Por despacho de 10 de setembro de 2025 do Diretor Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão
do Ministério das Finanças, foi deferido o pedido de pagamento de quotas em atraso para
compensação de aposentação, referente ao período de 3 anos, 11 meses e 14 dia(s).

O montante em dívida no valor de 79,314$00 (setenta e nove mil, trezentos e catorze escudos),
poderá ser amortizado em 29 prestações mensais e consecutivas, sendo a primeira de 1 894,00
CVE e as restantes de 2 765,00 CVE.

Este Despacho produz efeitos a partir de dia 28 de julho de 2024, nos termos do art.º 80 do
EAPS.

A despesa tem cabimento no Capítulo, 35.20, Divisão 04, código 02.07.01.01.01 do orçamento